HOMILIA IN ILLUD « EXIIT EDICTUM »¹
 ET IN DESCRIPTIONEM DEIPARAE²

- PG
50, 797 « Ποιμανεῖς τοίνυν αὐτούς ἐν ῥάβδῳ σιδηρᾷ ». Ὅρα συμφωνίαν τῆς προφη- 2027
 τείας· εἶδε μέντοι, ὅτι ὁ λίθος ἐτμήθη ἐξ ὄρους ἄνευ χειρῶν. Πῶς ἐτμήθη;
 Οὐ σιδήρῳ, ἀλλ' ἄνευ χειρῶν· αὐτομάτως γὰρ τίκει ἡ Παρθένος· ὁ δὲ λίθος
 ἐπάταξε τὴν εἰκόνα, καὶ ἐγένετο εἰς ὄρος μέγα καὶ ἐπλήρωσε πᾶσαν τὴν
 οἰκουμένην. Εἰς λίθος πληροῦ πᾶσαν τὴν γῆν· « Ἐκεῖνος μὲν ὁ λίθος ἐτμήθη
 ἄνευ χειρῶν, καὶ ἐγένετο εἰς ὄρος μέγα, καὶ ἐπλήρωσε πᾶσαν τὴν οἰκουμένην ».
- PG
50, 799 3. [...] Ταῦτα τὰ ῥήματα τοῦ προφήτου, ταῦτα τὰ πράγματα τοῦ Εὐαγ- 2028
 γελίου. « Αὕτη πρώτη ἀπογραφὴ· ἀνέβη δέ, φησί, καὶ Ἰωσήφ ἀπὸ τῆς Γαλι-
 λαίας ἐκ πόλεως Ναζαρετ εἰς τὴν Ἰουδαίαν εἰς πόλιν Δαυὶδ, ἣτις καλεῖται
 Βηθλεέμ, διὰ τὸ εἶναι αὐτὸν ἐξ οἴκου καὶ πατριᾶς Δαυὶδ, ὥστε ἀπογράφε-
 σθαι σὺν Μαριάμ τῇ μεμνηστευμένη αὐτῷ γυναικί, οὔσῃ ἐγκύβη ». Ἐπὶ γὰρ
 μόνους τοῖς μνήστροις ἢ σύλληψις ἐγένετο. « Ἐν δὲ τῷ εἶναι αὐτούς ἐκεῖ,
 ἐπλήσθησαν αἱ ἡμέραι τοῦ τεκεῖν αὐτήν, καὶ ἔτεκε τὸν υἱὸν αὐτῆς τὸν πρωτό-
 τοκον, καὶ ἐσπαργάνωσεν αὐτόν, καὶ ἔθηκεν αὐτὸν ἐν τῇ φάτνῃ, διότι οὐκ
 ἦν αὐτοῖς τόπος ἐν τῷ καταλύματι ». Οὐδὲν εὐτελέστερον τούτου τοῦ πράγμα-

- PG
50, 797 1. [...] *Reges itaque illos in virga ferrea.*³ Vide concentum et 2027
 concordiam prophetiae: vidit quippe quomodo sine manibus lapis
 de monte sit abscissus. Quo pacto abscissus est? Non ferro, sed sine
 manibus; sponte enim et absque aliena ope Virgo parit: lapis au-
 tem percussit imaginem, et factus est in montem magnum, et im-
 plevit universum orbem terrarum. Unus lapis terram implet om-
 nem: *Ille quidem lapis obscissus est sine manibus, et factus est in
 montem magnum, et implevit universum orbem terrarum.*⁴
- PG
50, 799 3. [...] Haec sunt verba prophetae, haec Evangelii sunt facta: 2028
*Haec descriptio prima. Ascendit autem et Ioseph, inquit, a Galilaea ex ci-
 vitate Nazareth in Iudaeam in civitatem David, quae vocatur Bethlehem,
 eo quod esset de domo et familia David: ut describeretur illic cum Maria
 desponsata sibi uxore praegnante.*⁵ Nam in solis sponsalibus conceptio
 evenit. *Factum est autem cum essent ibi, et impleti sunt dies, ut pareret,
 et peperit filium suum primogenitum, et pannis involvit, et posuit eum
 in praesepio, quia non erat eis locus in diversorio.*⁶ Nihil hac re vilius,

¹ Lc. II, 1.

² Viri docti attribuunt Homiliam hanc Severiano Ep. Gabalen. vel Theodoro Cyrensi (cf. RPhTh, 542).

³ Ps. II, 9.

⁴ Dan. II, 34, 35.

⁵ Lc. II, 2, 4, 5.